[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190

(FONE/FAX :  (0**-43)-538-4141            -         (  e-mail:  pmandira@uol.com.br
[image: image2.png]

DECRETO Nº 4.473 DE  19 DE JANEIRO DE 2006.

O Prefeito Municipal de Andirá, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais, e:

                             Considerando, o pedido de PENSÃO POR MORTE, requerido pela viúva do funcionário público municipal, o Sr. DANIEL FERREIRA;

                             Considerando a Certidão de Óbito n° 1973, do Livro C-006, Folha 053, Termo 008691, do Cartório de Registro Civil, Títulos e Documentos – Pessoas Jurídicas, da Comarca de Andirá-PR;

                             Considerando a Certidão de Casamento de 23 de Dezembro de 1982, Termo 526.-x-, Folha 299 e verso do Livro 4-B.-x-, do Cartório de Registro Civil e de Títulos e Documentos da Comarca de Andirá-PR;

Considerando a Certidão de Nascimento sob n° 3.750, fls 086 v°, do livro A-11, do “Cartório de Registro Civil – Títulos e Documentos – Pessoas Jurídicas” do Município e Comarca de Andirá, a qual certifica o nascimento de HÉLIO MANOEL FERREIRA, em data de 05 de Julho de 1.986, filho de DANIEL FERREIRA e DARCI JUSTO FERREIRA;

Considerando a Certidão de Nascimento sob n° 8691, fls 014, do livro A-20, do “Cartório de Registro Civil – Títulos e Documentos – Pessoas Jurídicas” do Município e Comarca de Andirá, a qual certifica o nascimento de GABRIEL HENRIQUE FERREIRA, em data de 27 de Agosto de 1.997, filho de DANIEL FERREIRA e DARCI JUSTO FERREIRA;

                             Considerando o Cálculo de Proventos elaborado pelo Departamento Municipal de Recursos Humanos em data de 16 de maio de 2005;

   Considerando o parecer 10495/05 do DATJ – TCE/PR
D E C R E T A
Art. 1º : - Fica concedida PENSÃO POR MORTE no valor de R$ 697,65 (seiscentos e noventa e sete reais e sessenta e cinco centavos) a Senhora DARCI JUSTO FERREIRA; R$ 348,83 (trezentos e quarenta e oito reais e oitenta e três centavos) a HÉLIO MANOEL FERREIRA; e R$ 348,83 (trezentos e quarenta e oito reais e oitenta e três centavos) a GABRIEL HENRIQUE FERREIRA, respectivamente viúva e filhos menores do  funcionário público municipal, DANIEL FERREIRA, o qual exercia a função de secretário municipal de urbanismo e obras públicas, de acordo com o Capítulo II, Seção VII, Art. 233, 234 e 235, da Lei Municipal nº 1.170 de 26 de Outubro de 1993 c.c. § 5º, art. 40 ( antes E.C./1998) da C.F.
Art. 2º.- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, e retificando o Decreto n° 4.327 de  23 de maio  de 2005.

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado do Paraná, em 19 de janeiro de 2006; 63º da Emancipação Política.

ALARICO ABIB
PREFEITO MUNICIPAL

_1124802543